П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 13 марта 2019 г. 

Куйбышевский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего – судьи Несмеяновой О.Н.

при секретаре Рустамовой Д.С., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Куйбышевского района г. Иркутска Толмачевой М.А.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Шефер Т.Н.

потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда уголовное дело 

<

номер> в отношении: 

ФИО1, рожденного 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; временно проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 26.11.2008 Усть-Илимским городским судом Иркутской области по ч. 1 ст. 105, ч.1 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ) к лишению свободы сроком 10 лет со штрафом 10 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного из мест лишения свободы в феврале 2018 года по отбытию срока наказания.

- 20.02.2018 Иркутским районным судом Иркутской области установлен административный надзор сроком три года. 

мера пресечения – содержание под стражей с 18.04.2018 года

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «А,Б» ч.4 ст. 158, п. «А» ч.4 ст. 158, п. «А» ч.4 ст. 158, п. «А» ч.4 ст. 158, п. «А» ч.4 ст. 158, п. «А» ч.4 ст. 158, п. «А» ч.4 ст. 158, п. «А» ч.4 ст. 158, п. «А» ч.4 ст. 158, ч.3 ст.30 - п. «А» ч.4 ст. 158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере; кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой в крупном размере, семь краж, т.е. тайных хищениях чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительном ущерба гражданину, организованной группой; а также покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, 

<

дата> года, более точная дата не установлена, но не позднее 

<

дата>, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, совместно со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство с ФИО1 создал и в последствии руководил организованной группой в вышеуказанном составе, совершив тайные хищения имущества граждан из квартир на территории города Иркутска, в целях последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению, а именно:

хищение имущества Потерпевший №4 по адресу: 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

хищение имущества Потерпевший №5 по адресу: 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

хищение имущества Потерпевший №9 по адресу: 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

хищение имущества Потерпевший №10 по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

хищение имущества Потерпевший №7 по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты> рубля;

хищение имущества Потерпевший №8 по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

хищение имущества Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

хищение имущества Потерпевший №11 по адресу: 

<

адрес>. на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

хищение имущества Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

хищение имущества Потерпевший №3 по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

хищение имущества Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>,на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Так, в 

<

дата> года, более точная дата органами предварительного следствия не установлена, но не позднее 

<

дата>, у лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, не имеющего постоянного законного источника дохода и нуждающегося в деньгах, имеющего предыдущий криминальный опыт по совершению квартирных краж, при неустановленных следствием обстоятельствах возник преступный корыстный умысел на совершение тайных хищений имущества граждан из квартир на территории города Иркутска.

Осознавая, что для достижения преступного результата и в целях избежания возможного обнаружения планируемых преступных действий и задержания сотрудниками полиции потребуется участие в преступлениях иных лиц, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, достоверно зная, что ранее знакомое ему второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство нигде не работает и не имеет постоянного источника дохода, нуждается в деньгах, ранее был ранее судим, отбывал наказания в местах лишения свободы и имеет криминальный опыт совершения имущественных преступлений, используя его стремление к быстрому и незаконному обогащению, предложил последнему совместное совершение вышеуказанных преступлений, а получив от последнего добровольное и умышленное согласие, заранее объединился с ним для совместного совершения квартирных краж, тем самым незаконно и умышленно создав преступную группу, определив при этом себе руководство ее преступной деятельностью.

Второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, как лицо, вовлеченное в преступную группу, понимая, что для достижения преступного результата и в целях избежания возможного обнаружения планируемых преступных действий и задержания сотрудниками полиции потребуется участие в преступлениях третьего лица, предложил лицу в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, как руководителю организованной группы, вовлечь к преступной деятельности, ранее знакомого ФИО1 Получив от лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, согласие на участие в организованной им преступной группе ФИО1, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство 

<

дата>, не позднее 

<

дата>, достоверно зная о том, что ранее знакомый ему ФИО1 ранее был ранее судим, отбывал наказания в местах лишения свободы и имеет криминальный опыт совершения имущественных преступлений, используя его стремление к быстрому и незаконному обогащению, предложил последнему объединиться для систематического совершения хищений ценностей из квартир и тем самым принять участие в деятельности организованной группы, созданной и руководимой лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском.

ФИО1, стремясь к обогащению незаконным путем, преследуя цель регулярного получения дохода в результате преступной деятельности, с предложением второго лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, согласился и тем самым заранее, незаконно и умышленно, объединился с вышеуказанными лицами для совместного совершения квартирных краж на территории города Иркутска. 

Осознавая, что деятельность созданной им организованной преступной группы, требует тщательной подготовки, четкого распределения ролей и их исполнения каждым из участников группы на всех этапах совершение преступления, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, обладая лидерскими и организаторскими качествами, предыдущий криминальный опыт по совершению квартирных краж, определил себе роль по осуществлению общего руководства преступной группой, разработав основной план и детали, способ и время задуманных преступлений, для прибытия на место преступления и сокрытия с него после совершения хищения предоставил в распоряжение организованной группы находившейся у него в пользовании автомобиль 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, а так же приискал и предоставил орудия и средства для совершения преступлений, а именно 13 специальных металлических приспособлений, имитирующих ключи дверных замков и предназначенных для открытия дверей без ключа (далее по тексту - отмычки), магнитные ключи для входных дверей подъездов в количестве 9 штук и фрагменты резинового уплотнителя с клеящейся стороной для недопущения плотного запирания магнитных замков подъездных дверей и обеспечения проникновения в подъезды, а так же техническую жидкость 

<

данные изъяты> для использования в качестве смазки дверных замков для эффективной работы отмычек. 

Кроме того, обеспечивая конспирацию преступных действий организованной группы и принимая меры к пресечению обнаружения и задержания ее членов, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, предоставил всем членам группы, в том числе второму лицу в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 рацию для прослушивания переговоров сотрудников полиции, сотовые телефоны с сим-картами, зарегистрированными на подставных лиц для использования только во время непосредственного совершения преступлений, медицинские маски, позволяющие скрывать лица как перед прохожими, так и перед объективами камер видеонаблюдения, матерчатые перчатки, предотвращающие установление личностей участников группы по отпечаткам пальцев рук и ладоней, полимерные бахилы, предотвращающие установление личностей участников группы по следам обуви. 

Так же, являясь руководителем преступной группы, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, лично принимал активное участие в этапах подготовки и непосредственного совершения преступлений, самостоятельно выбирая не только места расположения жилых комплексов, но и конкретные квартиры в качестве объектов преступного посягательства группы, самостоятельно оценивая характеристики дверей, наличие сигнализаций, видеокамер и иных факторов, влияющих на достижение совместного преступного результата. 

Кроме того, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с его розыском, являясь руководителем преступной группы, путем дачи конкретных указаний второму лицу в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 распределил постоянные роли при совершении преступлений, согласно которым:

Лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, на своем автомобиле должен был забирать второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 из мест жительства, самостоятельно определять район совершения преступления, доставлять на автомобиле в район предполагаемого совершения преступления второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1, подбирать дом и подъезд в котором будет совершаться кража, осматривать двор выбранного дома на предмет наличия камер видеонаблюдения, в подъезде выбранного дома определять квартиру замок двери, которой может открыть имеющимися отмычками, прослушивать наличие в квартире жильцов, используя отмычки открывать замок входной двери выбранной квартиры, проникать внутрь чужого жилища, непосредственно осматривать жилище на предмет наличия в нем ценного имущества, похищать только исключительно деньги и ценности в виде ювелирных украшений. 

Второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство – находясь во дворе выбранного лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство двора, должен был осматривать дома на предмет наличия камер видеонаблюдения, осматривать в подъезде дома входные двери в квартиры, замки которых мог открыть лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, имеющимися у него отмычками, проверять наличие в выбранной квартире жильцов, подавать во время открытия замка лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство нужные ему элементы отмычек, наблюдать за окружающей обстановкой в подъезде пока лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство использует отмычки и открывает замок входной двери, после чего вместе с лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство проникнуть в чужое жилище и непосредственно находясь в нем осматривать на предмет наличия ценностей и похищать только деньги и золотые украшения. 

ФИО1 – находясь во дворе выбранного лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство дома, должен был наблюдать за окружающей обстановкой, прослушивать волну радиостанции, будучи готовым незамедлительно сообщить по средствам сотовой связи лицу в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и второму лицу в отношении, которого дело выделено в отдельное производство об опасности, набирать на домофоне подъезда нужную квартиру проверяя тем самым наличие в ней жильцов.

Кроме того, являясь руководителем преступной группы, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, лично осуществлял сбыт совместно похищенных золотых изделий, получая в распоряжение участников группы наличные денежные средства. 

Совершение квартирных краж являлось единственным источником получения денежных средств для существования лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, второго лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 Денежные средства, полученные в результате хищений и сбыта похищенных ювелирных изделий, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с его розыском, как руководитель преступной группы, распределял между участниками преступной группы и иными соучастниками, которыми последние распоряжались по своему усмотрению. 

Тем самым, созданная лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, организованная преступная группа под его руководством, в составе последнего, второго лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 объединенных единым преступным корыстным умыслом, направленным на получение дохода в результате систематического совершения преступлений, действовала совместно и согласованно, в тесном взаимодействии и характеризовались устойчивостью, выразившейся в высоком уровне организованности, четком выполнении ролей в каждом конкретном преступлении, стабильности состава, постоянстве форм и методов преступной деятельности, в планировании и тщательной, технической специальной подготовке преступлений одного вида, а именно тайных хищений имущества граждан из квартир на территории города Иркутска, оснащенностью средствами совершения вышеуказанных преступлений, а так же в наличии способов конспирации деятельности преступной группы. 

Действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, в составе преступной группы, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственникам и желая их наступления, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с его розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1, совершили вышеуказанные преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1, совместно с лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с его розыском, и вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной группой, являясь ее активным участником и исполнителем совершенных ею преступлений, около 10 часов 00 минут 

<

дата>, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с его розыском, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 группой, согласно ранее распределенным ролям, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, забрал второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 по месту их жительства, то есть от 

<

адрес> и 

<

адрес> соответственно, после чего доставил всех участников группы в район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно: в район 

<

адрес>. 

Оценив совместными действиями окружающую обстановку, вышеуказанные лица отказались от совершения квартирной кражи в этом районе и около 13 часов 10 минут 

<

дата>, более точное время не установлено, покинули вышеуказанный район. Однако последние от реализации своего преступного корыстного умысла не отказались, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, в период времени с 13 часов 10 минут по 14 часов 01 минуту 

<

дата>, доставил всех участников группы в другой район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно - в район остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> к дому 

<

адрес>, где припарковал вышеуказанную автомашину. Находясь на парковке вышеуказанного дома, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, вышли из автомашины, проследовали к жилому комплексу 

<

данные изъяты> и, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, оценили окружающую обстановку, в связи с чем у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан из жилища, а именно из квартир данного жилого комплекса. В свою очередь ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском, группой, согласно распределенным ролям, находясь в непосредственной близости от вышеуказанного подъезда, наблюдал за окружающей обстановкой, а так же прослушивал радиостанцию на волне правоохранительных органов, с целью предупреждения возможности обнаружения, в том числе посредством камер видеонаблюдения, их совместных преступных действий собственником жилищ и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последних об опасности, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Находясь внутри вышеуказанного подъезда, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, и оценив обстановку на предмет наличия камер видеонаблюдения и защищенности замков входных дверей квартир граждан, а также убедившись в отсутствии внутри жильцов, в качестве объекта преступного посягательства выбрали 

<

адрес>. Затем лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с его розыском, действуя организованной с ФИО1 и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, вставив в замочную скважину двери вышеуказанной квартиры одну из имеющихся у него при себе отмычек, и при оказании ему последним подсобной помощи в процессе применения отмычек, открыл замок, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с его розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство беспрепятственно и незаконно проникли внутрь данного жилища. В свою очередь второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство находясь в непосредственной близости от лица в отношении, которого дело выделено отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий иными лицами, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

<

дата> в период времени с 14 часов 01 минут по 15 часов 45 минут, находясь внутри вышеуказанной 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, осмотрев квартиру на предмет наличия в ней ювелирных украшений и денежных средств, совместными действиями обнаружили и похитили имущество Потерпевший №4, а именно: 

<

данные изъяты>, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №4 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство незамедлительно покинули место преступления, при этом последний, в целях обеспечения конспирации преступных действий организованной и руководимой им преступной группой, используя вышеуказанные отмычки, закрыл на замок входную дверь вышеуказанной квартиры. В это время ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, продолжал наблюдение за окружающей обстановкой, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион под управлением последнего скрылись с места совершения преступления, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб в особо крупном размерена общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

<

дата>, около 10 часов 00 минут, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, забрал второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 по месту их жительства, то есть от 

<

адрес> и 

<

адрес> соответственно, после чего доставил всех участников группы в район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно - к дому 

<

адрес>, где лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство припарковал вышеуказанную автомашину. Находясь на парковке вышеуказанного дома, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство вышли из автомашины, проследовали к жилому дому 

<

адрес> и, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, оценили окружающую обстановку, в связи с чем у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан из жилища, а именно из квартир данного жилого дома. В свою очередь ФИО1 действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, находясь в непосредственной близости от вышеуказанного подъезда, наблюдал за окружающей обстановкой, а так же прослушивал радиостанцию на волне правоохранительных органов, с целью предупреждения возможности обнаружения, в том числе посредством камер видеонаблюдения, их совместных преступных действий собственником жилищ и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последних об опасности, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Находясь внутри вышеуказанного подъезда, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, и оценив обстановку на предмет наличия камер видеонаблюдения и защищенности замков входных дверей квартир граждан, а также убедившись в отсутствии внутри жильцов, в качестве объекта преступного посягательства выбрали 

<

адрес>. Затем лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи, с розыском действуя организованной с ФИО1 и вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, вставив в замочную скважину двери вышеуказанной квартиры одну из имеющихся у него при себе отмычек, и при оказании ему последним подсобной помощи в процессе применения отмычек, открыл замок, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, беспрепятственно и незаконно проникли внутрь данного жилища. В свою очередь второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, находясь в непосредственной близости от лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий иными лицами, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

<

дата> в период времени с 11 часов 58 минут до 12 часов 02 минут, находясь внутри вышеуказанной 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, осмотрев квартиру на предмет наличия в ней ювелирных украшений и денежных средств, совместными действиями обнаружили и похитили имущество Потерпевший №5, а именно: 

<

данные изъяты>, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №5 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство незамедлительно покинули место преступления, при этом последний, в целях обеспечения конспирации преступных действий организованной и руководимой им преступной группой, используя вышеуказанные отмычки, закрыл на замок входную дверь вышеуказанной квартиры. В это время ФИО1 действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, продолжал наблюдение за окружающей обстановкой, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, под управлением последнего скрылись с места совершения преступления, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

<

дата>, около 11 часов 00 минут, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено отдельное производство и ФИО1 группой, согласно, распределенным ролям, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, забрал второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 по месту их жительства, то есть от 

<

адрес> и 

<

адрес> соответственно, после чего доставил всех участников группы в район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно - в район 

<

адрес>, где лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство припарковал вышеуказанную автомашину. Находясь на парковке вышеуказанного дома, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство вышли из автомашины, проследовали к жилому дому 

<

адрес> и действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, оценили окружающую обстановку, в связи с чем у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан из жилища, а именно из квартир данного жилого дома. В свою очередь ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, со вторым лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, находясь в непосредственной близости от вышеуказанного подъезда, наблюдал за окружающей обстановкой, а так же прослушивал радиостанцию на волне правоохранительных органов, с целью предупреждения возможности обнаружения, в том числе посредством камер видеонаблюдения, их совместных преступных действий собственником жилищ и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последних об опасности, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Находясь внутри вышеуказанного подъезда, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, и оценив обстановку на предмет наличия камер видеонаблюдения и защищенности замков входных дверей квартир граждан, а также убедившись в отсутствии внутри жильцов, в качестве объекта преступного посягательства выбрали 

<

адрес>. Затем лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя организованной с ФИО1 и вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, вставив в замочную скважину двери вышеуказанной квартиры одну из имеющихся у него при себе отмычек, и при оказании ему последним подсобной помощи в процессе применения отмычек, открыл замок, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство беспрепятственно и незаконно проникли внутрь данного жилища. В свою очередь второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, находясь в непосредственной близости от лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий иными лицами, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

<

дата> в период времени с 12 часов 17 минут по 13 часов 03 минуты, находясь внутри вышеуказанной 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, осмотрев квартиру на предмет наличия в ней ювелирных украшений и денежных средств, совместными действиями обнаружили и похитили имущество Потерпевший №10, а именно: 

<

данные изъяты>, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском незамедлительно покинули место преступления, при этом последний, в целях обеспечения конспирации преступных действий организованной и руководимой им преступной группой, используя вышеуказанные отмычки, закрыл на замок входную дверь вышеуказанной квартиры. В это время ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, группой, согласно распределенным ролям, продолжал наблюдение за окружающей обстановкой, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, под управлением последнего скрылись с места совершения преступления, причинив Потерпевший №10, значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

<

дата>, в период времени с 13 часов 03 минут по 18 часов 10 минут, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 группой, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, под управлением лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском прибыли в район предполагаемого совершения преступления, а именно - в район жилого комплекса 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. Находясь на парковке вышеуказанного дома, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство вышли из автомашины, проследовали к жилому дому 

<

адрес> жилого комплекса 

<

данные изъяты> и, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, оценили окружающую обстановку, в связи с чем у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан из жилища, а именно из квартир данного жилого дома. В свою очередь ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском группой, согласно распределенным ролям, находясь в непосредственной близости от вышеуказанного подъезда, наблюдал за окружающей обстановкой, а так же прослушивал радиостанцию на волне правоохранительных органов, с целью предупреждения возможности обнаружения, в том числе посредством камер видеонаблюдения, их совместных преступных действий собственником жилищ и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последних об опасности, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Находясь, внутри вышеуказанного подъезда, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, и оценив обстановку на предмет наличия камер видеонаблюдения и защищенности замков входных дверей квартир граждан, а также убедившись в отсутствии внутри жильцов, в качестве объекта преступного посягательства выбрали 

<

адрес>. Затем лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя организованной с ФИО1 и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, вставив в замочную скважину двери вышеуказанной квартиры одну из имеющихся у него при себе отмычек, и при оказании ему последним подсобной помощи в процессе применения отмычек, открыл замок, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство беспрепятственно и незаконно проникли внутрь данного жилища. В свою очередь второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, находясь в непосредственной близости от лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий иными лицами, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

<

дата>, в период времени с 13 часов 03 минут по 18 часов 10 минут, находясь внутри вышеуказанной 

<

адрес>. расположенного по 

<

адрес>, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, осмотрев квартиру на предмет наличия в ней ювелирных украшений и денежных средств, совместными действиями обнаружили и похитили имущество Потерпевший №7, а именно: 

<

данные изъяты>, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, после чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство незамедлительно покинули место преступления, при этом последний, в целях обеспечения конспирации преступных действий организованной и руководимой им преступной группой, используя вышеуказанные отмычки, закрыл на замок входную дверь вышеуказанной квартиры. В это время ФИО1 действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, продолжал наблюдение за окружающей обстановкой, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, под управлением последнего скрылись с места совершения преступления, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

<

дата>, около 08 часов 00 минут лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, забрал второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 по месту их жительства, то есть от 

<

адрес> и 

<

адрес> соответственно, после чего доставил всех участников группы в район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно - в район жилого комплекса 

<

адрес>, где лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, припарковал вышеуказанную автомашину. Находясь на парковке вышеуказанного дома, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, вышли из автомашины, проследовали к жилому дому 

<

адрес> жилого комплекса 

<

данные изъяты> и, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, оценили окружающую обстановку, в связи с чем у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан из жилища, а именно из квартир данного жилого дома. В свою очередь ФИО1 действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, группой, согласно распределенным ролям, находясь в непосредственной близости от вышеуказанного подъезда, наблюдал за окружающей обстановкой, а так же прослушивал радиостанцию на волне правоохранительных органов, с целью предупреждения возможности обнаружения, в том числе посредством камер видеонаблюдения, их совместных преступных действий собственником жилищ и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последних об опасности, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Находясь, внутри вышеуказанного подъезда, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, и оценив обстановку на предмет наличия камер видеонаблюдения и защищенности замков входных дверей квартир граждан, а также убедившись в отсутствии внутри жильцов, в качестве объекта преступного посягательства выбрали 

<

адрес>. Затем лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском действуя организованной с ФИО1 и вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, вставив в замочную скважину двери вышеуказанной квартиры одну из имеющихся у него при себе отмычек, и при оказании ему последним подсобной помощи в процессе применения отмычек, открыл замок, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство беспрепятственно и незаконно проникли внутрь данного жилища. В свою очередь, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, находясь в непосредственной близости от лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий иными лицами, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

<

дата>, в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, находясь внутри вышеуказанной 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, осмотрев квартиру на предмет наличия в ней ювелирных украшений и денежных средств, совместными действиями обнаружили и похитили имущество Потерпевший №8, а именно: 

<

данные изъяты>, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, незамедлительно покинули место преступления, при этом последний, в целях обеспечения конспирации преступных действий организованной и руководимой им преступной группой, используя вышеуказанные отмычки, закрыл на замок входную дверь вышеуказанной квартиры. В это время ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с розыском группой, согласно распределенным ролям, продолжал наблюдение за окружающей обстановкой, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий, с целью 'предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца.

После чего, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион управлением последнего скрылись с места совершения преступления, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

<

дата>, около 09 часов 00 минут, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, забрал второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 по месту их жительства, то есть от 

<

адрес> и 

<

адрес> соответственно, после чего доставил всех участников группы в район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно - в район 

<

адрес>. Находясь на парковке вышеуказанного дома, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, вышли из автомашины, проследовали к жилому дому 

<

номер> м-на Радужный 

<

адрес> и, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, оценили окружающую обстановку, в связи с чем у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан из жилища, а именно из квартир данного жилого дома. В свою очередь ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, находясь в непосредственной близости от вышеуказанного подъезда, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможности обнаружения, в том числе посредством камер видеонаблюдения, их совместных преступных действий собственником жилищ и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последних об опасности, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Находясь, внутри вышеуказанного подъезда, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, и оценив обстановку на предмет наличия камер видеонаблюдения и защищенности замков входных дверей квартир граждан, а также убедившись в отсутствии внутри жильцов, в качестве объекта преступного посягательства выбрали 

<

адрес>. Затем, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя организованной с ФИО1 и вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, вставив в замочную скважину двери вышеуказанной квартиры одну из имеющихся у него при себе отмычек, и при оказании ему последним подсобной помощи в процессе применения отмычек, открыл замок, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство беспрепятственное и незаконно проникли внутрь данного жилища. В свою очередь второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, находясь в непосредственной близости от лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий иными лицами предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

<

дата>, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 25 минут, находясь внутри вышеуказанной 

<

адрес>, расположенного 

<

адрес>, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, осмотрев квартиру на предмет наличия в ней ювелирных украшений и денежных средств, совместными действиями обнаружили и похитили имущество Потерпевший №6, а именно: 

<

данные изъяты>, положив ее в пакет, не представляющий материальной ценности, причинив тем самым Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском незамедлительно покинули место преступления, при этом последний, в целях обеспечения конспирации преступных действий организованной и руководимой им преступной группой, используя вышеуказанные отмычки, закрыл на замок входную дверь вышеуказанной квартиры. В это время ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, в связи с розыском, согласно распределенным ролям, продолжал наблюдение за окружающей обстановкой, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион под управлением последнего скрылись с места совершения преступления, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

<

дата>, около 09 часов 00 минут лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, забрал второго лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 по месту их жительства, то есть от 

<

адрес> и 

<

адрес> соответственно, после чего доставил всех участников группы в район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно - в район 

<

адрес>. Находясь на парковке вышеуказанного дома, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском вышли из автомашины, проследовали к жилому дому 

<

адрес> и действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, оценили окружающую обстановку, в связи с чем у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан из жилища, а именно из квартир данного жилого дома. В свою очередь ФИО1 действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском группой, согласно распределенным ролям, находясь в непосредственной близости от вышеуказанного подъезда, наблюдал за окружающей обстановкой, а так же прослушивал радиостанцию на волне правоохранительных органов, с целью предупреждения возможности обнаружения, в том числе посредством камер видеонаблюдения, их совместных преступных действий собственником жилищ и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последних об опасности, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Находясь, внутри вышеуказанного подъезда, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, и оценив обстановку на предмет наличия камер видеонаблюдения и защищенности замков входных дверей квартир граждан, а также убедившись в отсутствии внутри жильцов, в качестве объекта преступного посягательства выбрали 

<

адрес>. Затем лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском действуя организованной с ФИО1 и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, вставив в замочную скважину двери вышеуказанной квартиры одну из имеющихся у него при себе отмычек, и при оказании ему последним подсобной помощи в процессе применения отмычек, открыл замок, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство беспрепятственно и незаконно проникли внутрь данного жилища. В свою очередь второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, находясь в непосредственной близости от лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий иными лицами, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

<

дата> с 14 часов 12 минут по 15 часов 55 минут, находясь внутри вышеуказанной 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, осмотрев квартиру на предмет наличия в ней ювелирных украшений и денежных средств, совместными действиями обнаружили и похитили имущество Потерпевший №11, а именно: 

<

данные изъяты> рублей, после чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском незамедлительно покинули место преступления, при этом последний, в целях обеспечения конспирации преступных действий организованной и руководимой им преступной группой, используя вышеуказанные отмычки, закрыл на замок входную дверь вышеуказанной квартиры. В это время ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, группой, согласно распределенным ролям, продолжал наблюдение за окружающей обстановкой, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион под управлением последнего скрылись с места совершения преступления, причинив Потерпевший №11, значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Около 09 часов 00 минут 

<

дата>, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 группой, согласно ранее распределенным ролям, на автомобиле. 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, забрал второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 по месту их жительства, то есть от 

<

адрес> и 

<

адрес> соответственно, после чего доставил всех участников группы в район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно - в район жилого комплекса 

<

адрес>. Оценив совместными действиями окружающую обстановку, вышеуказанные лица отказались от совершения квартирной кражи в этом районе и около 14 часов 00 минут 

<

дата>, более точное время не установлено, покинули вышеуказанный район. Однако, последние от реализации своего преступного корыстного умысла не отказались, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском около 16 часов 20 минут 

<

дата>, доставил всех участников группы в другой район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно к домам 

<

адрес>, где припарковал вышеуказанную автомашину. Находясь, на парковке вышеуказанного дома, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство вышли из автомашины, проследовали к жилому дому 

<

адрес> и, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, оценили окружающую обстановку, в связи с чем у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан из жилища, а именно из квартир данного жилого дома. В свою очередь ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском группой, согласно распределенным ролям, находясь в непосредственной близости от вышеуказанного подъезда, наблюдал за окружающей обстановкой, а так же прослушивать с целью предупреждения возможности обнаружения, в том числе посредством камер видеонаблюдения, их совместных преступных действий собственником жилищ и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последних об опасности, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Находясь внутри вышеуказанного подъезда. лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, и оценив обстановку на предмет наличия камер видеонаблюдения и защищенности замков входных дверей квартир граждан, а также убедившись в отсутствии внутри жильцов, в качестве объекта преступного посягательства выбрали 

<

адрес>. Затем лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском действуя организованной с ФИО1 и вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, вставив в замочную скважину двери вышеуказанной квартиры одну из имеющихся у него при себе отмычек, и при оказании ему последним подсобной помощи в процессе применения отмычек, открыл замок, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, беспрепятственно и незаконно проникли внутрь данного жилища. В свою очередь второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство находясь в непосредственной близости от лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий иными лицами, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

<

дата> в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 14 минут, находясь внутри вышеуказанной 

<

адрес>, расположенного 

<

адрес>. Лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, осмотрев квартиру на предмет наличия в ней ювелирных украшений и денежных средств, совместными действиями обнаружили и похитили имущество Потерпевший №1, а именно: 

<

данные изъяты>, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство незамедлительно покинули место преступления, при этом последний, в целях обеспечения конспирации преступных действий организованной и руководимой им преступной группой, используя вышеуказанные отмычки, закрыл на замок входную дверь вышеуказанной квартиры. В это время ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, продолжал наблюдение за окружающей обстановкой, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, ФИО1 и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство на автомашине 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион под управлением последнего скрылись с места совершения преступления, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Около 09 часов 00 минут 

<

дата> лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно ранее распределенным ролям, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, забрал лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 по месту их жительства, то есть от 

<

адрес> и 

<

адрес> соответственно, после чего доставил всех участников группы в район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно - 

<

адрес>. Находясь на парковке вышеуказанного дома, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском вышли из автомашины, проследовали к жилому дому 

<

адрес> и, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, оценили окружающую обстановку, в связи с чем у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан из жилища, а именно из квартир данного жилого дома. В свою очередь ФИО1 действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском группой, согласно распределенным ролям, находясь в непосредственной близости от вышеуказанного подъезда, наблюдал за окружающей обстановкой, а так же прослушивал радиостанцию на волне правоохранительных органов, с целью предупреждения возможности обнаружения, в том числе посредством камер видеонаблюдения, их совместных преступных действий собственником жилищ и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последних об опасности, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Находясь, внутри вышеуказанного подъезда, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, и оценив обстановку на предмет наличия камер видеонаблюдения и защищенности замков входных дверей квартир граждан, а также убедившись в отсутствии внутри жильцов, в качестве объекта преступного посягательства выбрали 

<

адрес>. Затем, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя организованной с ФИО1 и вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, вставив в замочную скважину двери вышеуказанной квартиры одну из имеющихся у него при себе отмычек, и при оказании ему последним подсобной помощи в процессе применения отмычек, открыл замок, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство беспрепятственно и незаконно проникли внутрь данного жилища. В свою очередь, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, находясь в непосредственной близости от лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий иными лицами, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

<

дата> в период времени с 09 часов 51 минут по 10 часов 37 минут, находясь внутри вышеуказанной 

<

адрес>, расположенного 

<

адрес>, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, осмотрев квартиру на предмет наличия в ней ювелирных украшений и денежных средств, совместными действиями обнаружили и похитили имущество Потерпевший №3. а именно: 

<

данные изъяты>, после чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском незамедлительно покинули место преступления, при этом последний, в целях обеспечения конспирации преступных действий организованной и руководимой им преступной группой, используя вышеуказанные отмычки, закрыл на замок входную дверь вышеуказанной квартиры. В это время ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском группой, согласно распределенным ролям, продолжал наблюдение за окружающей обстановкой, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион под управлением последнего скрылись с места совершения преступления, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Около 10 часов 38 минут 

<

дата>, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и ФИО1 группой, согласно ранее распределенным ролям, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

номер> регион, с находящимися в салоне автомобиля вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 от 

<

адрес>, около 11 часов 00 минут 

<

дата>, доставил всех участников группы в район предполагаемого совершения преступления, выбранного им самостоятельно, а именно - к дому 

<

адрес>. Находясь, на парковке вышеуказанного дома, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском вышли из автомашины, проследовали к жилому дому 

<

адрес>, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, оценили окружающую обстановку, в связи, с чем у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан из жилища, а именно из квартир данного жилого дома. В свою очередь ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском группой, согласно распределенным ролям, находясь вблизи от вышеуказанного подъезда у 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой, а так же прослушивал радиостанцию на волне правоохранительных органов, с целью предупреждения возможности обнаружения, в том числе посредством камер видеонаблюдения, их совместных преступных действий собственником жилищ и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последних об опасности, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Находясь внутри вышеуказанного подъезда, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, и оценив обстановку на предмет наличия камер видеонаблюдения и защищенности замков входных дверей квартир граждан, а также убедившись в отсутствии внутри жильцов, в качестве объекта преступного посягательства выбрали 

<

адрес>. Затем лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, действуя организованной с ФИО1 и вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство группой, согласно распределенным ролям, вставив в замочную скважину двери вышеуказанной квартиры одну из имеющихся у него при себе отмычек, и при оказании ему последним подсобной помощи в процессе применения отмычек, открыл замок, после чего лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство беспрепятственно и незаконно проникли внутрь данного жилища. В свою очередь, второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, находясь в непосредственной близости от лица в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий иными лицами, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

<

дата> в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 35 минут, находясь внутри вышеуказанной 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском и второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной с ФИО1 группой, согласно распределенным ролям, осмотрев квартиру на предмет наличия в ней ювелирных украшений и денежных средств, совместными действиями обнаружили и похитили имущество Потерпевший №2, а именно: 

<

данные изъяты>, являющегося для нее значительным. После чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском незамедлительно покинули место преступления, при этом последний, в целях обеспечения конспирации преступных действий организованной и руководимой им преступной группой, используя вышеуказанные отмычки, закрыл на замок входную дверь вышеуказанной квартиры. В это время ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной со вторым лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство и лицом в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском, группой, согласно распределенным ролям, продолжал наблюдение за окружающей обстановкой, предотвращая возможность раскрытия их совместных преступных действий, с целью «предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего второе лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство ФИО1 и лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском с похищенным имуществом попытались скрыться с места преступления, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 виновным по предъявленному ему обвинению признал полностью и, понимая существо изложенного обвинения, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, суду показал, что ранее знакомый лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство, с которым он отбывал наказание в исправительном учреждении, познакомил его с 

<

ФИО>2, который также был, ранее судим. Проживая в г. Иркутске он принимал попытки трудоустроиться, но трудоустроиться не смог. В ходе общения с 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>2, 

<

ФИО>2 предложил совершать квартирные кражи, на что он согласился, роли участия каждого в преступлениях были распланированы 

<

ФИО>2, также у 

<

ФИО>2 имелись отмычки, которыми он открывал замки на входных дверях, рации, чтобы прослушивать волну сотрудников полиции, при совершении краж пользовались бахилами, медицинскими масками, перчатками, его роль при совершении преступлений была наблюдать за окружающей обстановкой в целях предупреждения возможной опасности, прослушивать рацию, настроенную на волну сотрудников полиции. С 

<

дата> по 

<

дата> было совершено 11 преступлений.

Подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке. При этом подсудимый ФИО1 пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке после консультации со своим защитником в период, установленный ст. 315 УПК РФ, т.е. в момент ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ.

Кроме того, в ходе предварительного следствия с подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашения о сотрудничестве.

Прокурор, утвердивший обвинительное заключение по настоящему уголовному делу, вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1

В своем представлении прокурор удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных подсудимым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель – заместитель прокурора Куйбышевского района г. Иркутска Толмачева М.А. подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, разъяснив суду, что подсудимый ФИО1 дал подробные показания о фактических обстоятельствах совершенных преступлений, изобличил соучастников преступлений, уголовные дело, в отношение которых выделены в отдельное производство, сообщил органам следствия информацию, которая поможет установить и привлечь к уголовной ответственности лиц, причастных к совершению преступлений. 

Суд, исследовал характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; степень угрозы личной безопасности, которой подвергались подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, родственники и близкие лица; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, при этом суд удостоверился, что он осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено добровольно, после обязательной консультации с защитником, в присутствии последнего. Государственный обвинитель не возражал против применения данной процедуры. 

Удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве с подсудимым было заключено им добровольно, после обязательной консультации с защитником. В присутствии последнего, государственный обвинитель не возражал против применения данной процедуры, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Изучив, материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

по преступлению в отношении имущества Потерпевший №4 по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №5 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №10 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №7 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №8 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №6 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №11 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №3 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

В ходе судебного и предварительного следствия изучалось психическое состояние подсудимого ФИО1, который на учете у врача – психиатра не состоял и не состоит, в судебном заседании вел себя адекватно, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер> (том 8 л.д.69-75) у ФИО1 

<

данные изъяты>. Следовательно, в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО1 мог сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию в принудительном лечении он не нуждается.

Суд, оценивая заключение комиссии экспертов, приходит к выводу, что данное доказательство соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выполнено квалифицированными специалистами в области психиатрии, с учетом всех данных о личности ФИО1, его поведением во время и после совершения преступления, заключением экспертов, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Разрешая вопрос о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ – изменении категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, объект совершения преступлений, также учитывает и вид умысла, преступление совершено с прямым умыслом в организованной группе, мотив и цели совершения деяния, а также фактические обстоятельства совершенного преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, кроме этого, имеется и отягчающее обстоятельство, соответственно оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую отсутствуют.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ, которая подлежит расширительному толкованию, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому судом признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным рецидивом преступлений.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, который имеет регистрацию, ранее судим, по месту отбывания наказания характеризуется 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным за короткий промежуток времени 

<

данные изъяты>, за период нахождения за период предварительного следствия в СИЗО 

<

данные изъяты>, допрошенная в судебном заседании 

<

ФИО>1 по ходатайству стороны защиты представилась как родственница ФИО1, с которым она общалась после его освобождения из мест лишения свободы 

<

данные изъяты>, охарактеризовала его с 

<

данные изъяты>, суд, принимает во внимание, что ФИО1 совершил ряд умышленных преступлений через короткий промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы, в период установленного административного надзора, данные обстоятельства свидетельствуют о склонности ФИО1 к совершению преступлений и нежелании вставать на путь исправления.

Положения ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не подлежат применению в связи наличием в действиях подсудимого рецидива преступлений. Применяются положение ч.5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке.

Оценив совокупность обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, при которых он холост, факт совместного проживания с девушкой на протяжении двух недель не может свидетельствовать о создании семьи, факт наличия на иждивении детей или иных лиц документально ни чем не подтвержден и такие доказательства суду не представлены, кроме того, суд учитывает, что после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 не был трудоустроен, не имел законного источника дохода, проживал на средства, полученные от преступной деятельности, соответственно никого не мог содержать, приходит к твердому выводу, что достижение целей, закрепленных в ст. 43 УК РФ возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ, по каждому преступлению, с учетом положений ст.67 УК РФ характера и степени фактического участия лица в совершении, значение участия для достижения цели преступления, влияние на характер и размер причиненного вреда, который был соисполнителем преступлений в организованной группе. 

Кроме того, при назначении наказания по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению имущества потерпевшей Потерпевший №2) за неоконченное преступление, суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

Суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, т.к. назначение наказание в виде реального лишения свободы соответствует целям ст. 43 УК РФ. 

Поскольку судом в качестве отягчающего обстоятельства признан рецидив преступлений, следовательно, на основании части 2 статьи 68 УК РФ, срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкций ч.4 ст. 158 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и личности ФИО1 оснований для применения части 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не может быть назначено при опасном рецидиве.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит определению на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Оснований для применения требований ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 судом не установлено, поскольку не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, т.к. в действиях ФИО1 установлен опасный рецидив.

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 13 марта 2019, а также надлежит зачесть в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 18 апреля 2018 года по 12 марта 2019 года.

Разрешая исковые требования потерпевших суд приходит к выводу, что за потерпевшими Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №10, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №1 надлежит признать право на удовлетворение исков и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства (ч.2 ст. 309 УПК РФ), поскольку вред подлежит возмещению на основании ст. 1064 ГК РФ в солидарном порядке с иными лицами, которых необходимо привлечь в качестве соответчиков по делу. Взыскание ущерба лишь с подсудимого нарушило бы права и законные интересы потерпевших.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ по вступлению в законную силу всех судебных решений по уголовным делам в отношении и лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316-317, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы :

- п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №4) четыре года шесть месяцев;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №5) в виде четыре года;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №10) четыре года;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №7) четыре года;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №8) четыре года;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №6) четыре года;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №11) четыре года;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №1) четыре года;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №3) четыре года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №2) три года шесть месяцев.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет шесть месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 13 марта 2019 г.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 18.04.2018 по 12 марта 2019 в соответствии со ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186 – ФЗ « О внесении изменений в статью 72 УК РФ». 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

За потерпевшими Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №10, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №1 надлежит признать право на удовлетворение исков и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства (ч.2 ст. 309 УПК РФ), поскольку вред подлежит возмещению на основании ст. 1064 ГК РФ в солидарном порядке с иными лицами, которых необходимо привлечь в качестве соответчиков по делу.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить при принятии окончательного решения в отношении лица, уголовное дело, в отношении которого выделены в отдельное производства, в связи с розыском.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317, ч.ч. 1, 7 ст. 317.7 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: